Fonte: Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho: caderno administrativo [do] Conselho Superior da Justiça do Trabalho, Brasília,
DF, n. 4168, p. 1, 20 fev. 2025.

CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO

ATO CSJT.GP.SG.SGPES N.º 8, DE 24 DE JANEIRO DE 2025.

Aprova o Plano Anual de Capacitação da
Justiça do Trabalho de primeiro e segundo
graus para o ano de 2025 e dá outras
providências.

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO, no uso

de suas atribuições legais e regimentais,

considerando a Resolução CSJT n.º 200, de 25 de agosto de 2017;

considerando o disposto no art. 10, incisos XXX e XXXVIII, do Regimento Interno

do CSJT; e

considerando o teor do Processo Administrativo n.º 6018135/2024-00,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Plano Anual de Capacitação (PAC-2025) da Justiça do Trabalho

de primeiro e segundo graus para o exercício de 2025 e sua execução pelo Centro de
Educação Corporativa da Justiça do Trabalho (CEduc-JT), nos termos do anexo deste Ato.

Art. 2º Delegar ao Secretário-Geral do Conselho Superior da Justiça do Trabalho

competência para aprovar despesas com contratações de serviços cujo objeto sejam ações de
capacitação até o limite de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais), quando previstas no PAC-2025.

Art. 3º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Ministro ALOYSIO CORRÊA DA VEIGA
Presidente do Conselho Superior da Justiça do Trabalho

Este texto não substitui o original publicado no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.

https://hdl.handle.net/20.500.12178/110810
https://hdl.handle.net/20.500.12178/233539
https://hdl.handle.net/20.500.12178/233539

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO

ANEXO AO ATO TST.GP.SG.SGPES N.º 8/2025.

Competência Tema do Curso

Técnica

Acessibilidade Google Workspace
Aplicação da Lei Geral de Proteção de Dados à Pesquisa Judiciária - LGPD
Aumentando a Produtividade com as Ferramentas do Google (G-SUITE)
Avaliação Biopsicossocial da Deficiência
Classificação de documentos judiciais e arranjo: enfoque TPU
Conta Única e Suprimento de Fundos
Contratações públicas sustentáveis: da abordagem sistêmica à aplicação prática
Curso avançado de análise jurídica de licitações e contratos
Descrição Arquivística
Doutrina de Inteligência do Poder Judiciário: Análise de Propaganda e Contrapropaganda
Elaboração de Planilhas Orçamentárias para Obras Públicas: Orientação do TCU
Estatística e Análise de Dados na construção de painéis Microsoft Power BI
História Oral
IA - CM (Níveis 2 e 3)
Metodologia BIM
Noções básicas de aposentadoria por tempo de contribuição e aposentadoria especial pós-EC 103/19
Oficina de Auditoria Financeira - Ciclos Contábeis
Painel do e-Rec e Editor de Recurso de Revista
Planilha de Custos e Formação de Preços
Precedentes obrigatórios
Processo administrativo (Lei 9784/1999) com enfoque em Tribunais
Produção de vídeos para redes sociais
Segurança Cibernética e Privacidade
SIGEO
Sistema de gestão estratégica da Justiça do Trabalho

Gerencial

Cultura de Mudança e Inovação para Líderes
Ética em Pesquisa Judiciária
Excelência em Gestão e Liderança - Encontro Nacional dos Diretores de Gestão de Pessoas da JT
Funcionalidades do Sistema PROAD-OUV - Módulo Ouvidoria
Gestão de Produtos Digitais
Liderança e gestão no trabalho híbrido
Liderança e novas formas de trabalho no serviço público - Encontro Nacional dos Diretores de Gestão de Pessoas da
JT
Mediação de Conflitos
Prevenção e enfrentamento do Assédio Sexual e Moral
Projeto Alicerces da Pesquisa Judiciária
Segurança de áreas e instalações para gestores da Polícia Judicial
Visão macroeconômica

Comportamental Gestão de equipes Diversas
Identidade de Gênero: histórias, conceitos e trajetórias
Identificação de práticas de violência, assédio e discriminação e desenvolvimento de técnicas de Acolhimento
Inclusão e Diversidade no Ambiente de Trabalho
Inclusão social e laboral das pessoas com deficiência intelectual ou transtorno do espectro autista
Letramento relativo aos Programas Institucionais da Justiça do Trabalho
Oficina sobre Acessibilidade

A
nexo 1 - A

T
O

 C
S

JT
.G

P
.S

G
.S

G
P

E
S

 N
.º 8, D

E
 24 D

E
 JA

N
E

IR
O

 D
E

 2025.
4168/2025 - Q

uinta-feira, 20 de F
evereiro de 2025

C
onselho S

uperior da Justiça do T
rabalho

1

Oficina de capacitação sobre os protocolos de julgamento com perspectiva inclusiva e antidiscriminatória da Justiça do
Trabalho

Inovação e Tecnologia

Ferramentas de inteligência artificial aplicada à Gestão de Pessoas
Ferramentas de inteligência artificial para assessorias jurídicas
Infraestrutura Ágil
Inteligência artificial como instrumento de racionalização e otimização da atividade processual
Inteligência Artificial na Comunicação
Noções Básicas de Segurança da Informação
Segurança cibernética para o teletrabalho
Uso de Dados para Estratégias de Comunicação

Documento assinado eletronicamente por ALOYSIO SILVA CORRÊA DA VEIGA, PRESIDENTE, em 24/01/2025, às 14:19, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no inciso I do art. 4º da Lei nº
14.063, de 23 de setembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tst.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0976979 e o código CRC BC86809B.

6018135/2024-00 0976979v4

A
nexo 1 - A

T
O

 C
S

JT
.G

P
.S

G
.S

G
P

E
S

 N
.º 8, D

E
 24 D

E
 JA

N
E

IR
O

 D
E

 2025.
4168/2025 - Q

uinta-feira, 20 de F
evereiro de 2025

C
onselho S

uperior da Justiça do T
rabalho

2

https://sei.tst.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0976979&crc=BC86809B
https://sei.tst.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0976979&crc=BC86809B
https://sei.tst.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0976979&crc=BC86809B